
1 – 2 
2 0 1 6

leden—únor
Program výstav, pořadů 
a koncertů                           

 památník národního písemnictví
Strahovské nádvoří 1/132, 118 38 Praha 1
tel.: 220 516 695 
e-mail: post@pamatnik-np.cz
www.pamatniknarodnihopisemnictvi.cz
www.facebook.com/pamatniknarodnihopisemnictvi

Soutěž NČKR: faulerova@pamatnik-np.cz, 273 132 553
Objednávky pořadů: tschornova@pamatnik-np.cz, 273 132 551
Pronájmy sálů: truncova@pamatnik-np.cz, 273 132 551
Svatby v letohrádku Hvězda: lesakova@pamatnik-np.cz, 235 357 938

PNP – SÁL BOŽENY NĚMCOVÉ 

pnp – maLá viLa 

VStuPNé Na POřady a VýStaVy PNP

Pořady a výstavy v prostorách PNP na Strahově a v Pelléově ulici: 
• plné: 40 Kč
• snížené: 30 Kč (studenti, senioři)
• rodinné: 100 Kč

Výstavy a pořady v letohrádku Hvězda: 
• plné: 75 Kč
• snížené: 45 Kč (studenti, senioři)
• rodinné: 150 Kč 
• skupinové: 45 Kč/osoba (pro 11 a více osob)

Zdarma pro děti do 6 let, osoby ZtP a ZtP/P, držitele průkazů aMG,  
GSa a ICOM, doprovod skupin žáků, studentů a osob se zdravotním       
postižením.

pnp – Literární archiv
Nabízí možnost studovat osobní, nakladatelské a spolkové fondy  
z dějin české literatury a kultury, zejména od 18. století po současnost.  
K dispozici je fotoarchiv negativů, pozitivů a audiovizuální dokumentace.
        tel.: 220 516 695, linka 219
pnp – knihovna 
Zpřístupňuje odborné i laické veřejnosti základní knižní fondy ke studiu 
dějin českého písemnictví, zejména od konce 18. století po současnost, 
obsahuje knihovní celky významných osobností české literatury, 
exilovou beletrii, literární i kulturní periodika a literárněvědnou literaturu.
Otevřeno: po a st 9.00–16.30 / út a čt 9.00–17.30 / pá 9.00–14.30
        tel.: 220 516 695, linka 293

pnp – uMĚLECkÉ SBírkY 
Obsahují sbírkové fondy grafiky, malby a plastiky od nejstarších dob 
do současnosti. 
Studovna otevřena po tel. objednání: 
út a čt 9.00–12.00 / 13.00–15.00

tel.: 220 516 695, linka  314 a 310

kabinet ex Libris v chrudimi 
Studovna fondů Kabinetu ex libris Památníku národního písemnictví.
Objednání na e-mailu: kocova@pamatnik-np.cz

tel.: 731 448 570 

SVatBY V LEtOhrÁdku hVĚzda 
Konání svateb a společenských akcí  
v letohrádku Hvězda v měsících duben  
až říjen je možné objednávat již nyní.

Obora Hvězda, Praha 6 – Liboc
Návštěvnický provoz: duben až říjen

lesakova@pamatnik-np.cz
tel.: 235 357 938

Nabízíme pronájem barokního sálu Boženy 
Němcové s dobovou výzdobou a krásným 
výhledem na Prahu o kapacitě 100 míst, vhodný 
pro koncerty, semináře a vzdělávací akce. 
Strahovské nádvoří 1/132, Praha 1
tram 22 – Pohořelec
Bus 143 – Malovanka

Přízemí vily z 20. let minulého století je určeno  
k pořádání výstav komorního rázu, k programům 
s literární tematikou i ke kulturním a 
společenským akcím v Literárním salonu. Lze 
využívat    i přilehlou zahradu.

Pelléova 20/70, Praha 6 – Bubeneč
5 minut chůze od stanice metra Hradčanská 

hájenka – StudOVNa kNihOVNY 
Studovna fondů knihovny PNP v areálu obory Hvězda.
Sezónní provoz: duben až červen, září až říjen 9.00–17.00 
po předchozí domluvě 

tel.: 235 352 600 / mob.: 739 461 883 

Všem přátelům PNP přejeme... 

 StÁLÉ VýStaVY a ExPOziCE
Život a dílo Václava hanky

Pracovna Ladislava Mňačka
Stálá expozice je k vidění v rodném domě Václava Hanky v Hoříněvsi.

Mňačkova pracovna je instalována v Malé vile PNP v Pelléově ulici 
autenticky podle dobových fotografií spisovatelova bytu. 
Veřejnosti je přístupná v rámci pořadů PNP, dalším zájemcům po telefonické dohodě.

akvizice obrazů dvojice surrealistů Jindřicha Štyrského, toyen, 
maleb Josefa Čapka, a především pozůstalosti básníka a překladatele 
Jindřicha hořejšího představuje jeden z největších úspěchů PNP 
poslední doby. u této přiležitosti bude uspořádána tisková konference, 
která proběhne v pondělí 11. 1. od 15.00 v Sále Boženy Němcové 
na Strahově. V panelu zasednou ministr kultury daniel Herman, ředitel 
PNP Zdeněk Freisleben, iniciátor akvizice Petr Kotyk, Barbora Vlášková 
a Jiřina Hořejší, která pozůstalost svého otce instituci darovala. Součástí 
tiskové konference bude 
prezentace uměleckých 
děl a části Hořejšího 
pozůstalosti. akce je 
uzavřená. Zástupci médií 
a odborné veřejnosti 
mohou svou účast 
potvrzovat na adrese 
eretova@pamatnik-np.cz.
pondělí 11. 1., 15.00
Sál Boženy Němcové, 
Strahovské nádvoří 1, 
Praha 1 – hradčany 

tisková konference k významné akvizici 



 ZMěNa PROGRaMu VyHRaZeNa

 POřadY PrO dĚti a MLÁdEŽ  VýzVY

 VýStaVY

Pořady na objednávku

PrOSíME O PřEdChOzí rEgiStraCi: 
tschornova@pamatnik-np.cz, tel.: 273 132 553
Pořady jsou přístupené pro školy a veřejnost v Pelléově 20/70, Praze 6 - Bubenči.
datum a čas pořadů lze po dohodě upravit.

StarÉ POVĚSti ČESkÉ 
Literární pořad s loutkovými vstupy, který dětem 
představí dílo klasika aloise Jiráska hravě, 
s humorem a nadšením pro krásu a hrdinství 
bájných postav české historie.  
Pro 1. stupeň zŠ / 29. 2. 2016 od 9.00 nebo 
po dohodě 

mLuvit pravdu 
diskusní pořad reflektující šestisté výročí upálení 
Jana Husa s historickým úvodem a citacemi z jeho 
díla.
Pro zŠ a SŠ / termín po dohodě

teoretik a praktik: 
Ferdinand peroutka a jan Werich  
Pořad k loňskému 120. a 110. výročí narození 
umělců. umíme se smát chytrým věcem? 
Máme radost z vtipných vyjádření? Chodíme 
do divadla? Povídání, které doprovází čtení ukázek  
z textů obou autorů. Čte a vypráví Z. Špůrová a host. 
Pro SŠ / termín po dohodě

NEzdOLNý kaNdidÁt ExiStENCE
Pořad o osobnost i  Jakuba arbese  
s obrazovou prezentací sestavenou z unikátních 
fondů Literárního archivu Památníku národního 
písemnictví. Čte a vypráví Z. Špůrová. 
Pro SŠ / termín po dohodě

Přihlašování knih do soutěže NČkr 2015
Nový 51. ročník soutěže 
Nejkrásnější české knihy roku 
byl zahájen. Své knihy můžete 
do NČKR 2015 přihlašovat 
do 15. 1. 2016. Veškeré podrobnosti 
včetně přihlášky naleznete na webu 
PNP v sekci „Nejkrásnější české 
knihy roku“.

 VýStaVY VE SPOLuPrÁCi 

 pubLikace
dopisy Bedřicha hrozného literárním osobnostem 

Špička současného českého knižního designu reprezentovaná vítěznou 
kolekcí Nejkrásnějších českých knih roku 2014 je k vidění v Praze 
a v Brně. Nejkrásnější české knihy roku posledních padesáti let si 
můžete prohlížet online na webu www.bookreport.cz, který vznikl v rámci 
loňského jubilejního ročníku a výstavního projektu ZPRÁVa O KNIZe 
prezentujícího NČKR. 
Národní technické muzeum  
18. 9. 2015 – 29. 5. 2016
kostelní 42, Praha 7 
út–pá 9.00–17.30 / so a ne 10.00–18.00 
Moravská galerie – Pražákův palác
1. 12. 2015 – 6. 3. 2016 
husova 18, Brno
út–čt 13.00–18.00 / pá 10.00–18.00 

Nejkrásnější české knihy putují po republice

Publikace prezentuje dosud nezveřejněné 
dopisy Bedřicha Hrozného, zakladatele 
chetitologie, jeho současníkům. tato edice 
předkládá ucelený materiál z literárního archivu 
PNP, jímž je soubor dopisů Bedřicha Hrozného 
literárním osobnostem. Zásadně doplňuje naše 
znalosti o životě významného orientalisty, ale 
přináší i nové poznatky týkající se událostí první 
poloviny 20. století. editorkou knihy je Šárka 
Velhartická. Publikaci lze zakoupit za 290 Kč.

Maurice Pellé – zdenka Braunerová  
Cesty osudů mezi Čechami a Francií

Slovenská repríza Kdo jsem. Bohumil Hrabal 

Francouzský generál, diplomat a česká umělkyně – dvě zdánlivě 
rozdílné osobnosti, které spojuje podobný původ, kultivovaný intelekt 
a rozhled, široké spektrum zájmů, ryzí vlastenectví a oddanost idejím. 
Jejich cesty se ubírají ke stejným cílům, kříží se – aniž to tuší – aby se 
na sklonku života setkaly. 
22. 10. 2015 – 29. 3. 2016, otevřeno st–ne 10.00–18.00  
Středočeské muzeum v roztokách u Prahy, sál galerie kabinet

V Literárnom múzeu Slovenské národné knižnice se uskuteční repríza 
výstavy Kdo jsem. Bohumil Hrabal: spisovatel – Čech – Středoevropan. 
27. 11. 2015 – 20. 2. 2016 
Literárne múzeum SNk v Martině, otevřeno út–so 8.00–16.00

ty děti mně největší starost dělají
PNP pořádá v Ostravském muzeu výstavu Ty děti mně největší 
starost dělají s podtitulem Osudy potomků manželů Boženy a Josefa 
Němcových ve fotografii. Ojedinělá výstava zachycuje příběh života 
potomků B. Němcové. Na více než 60 panelech s dosud nezveřejněnými 
fotografiemi mapuje život Josefa Němce a jeho čtyř dětí. Přibližuje také 
osudy některých vnoučat, zejména Marie Záhořové-Němcové, učitelky, 
sociální pracovnice a zakladatelky yWCa. Výstava je i v anglické mutaci
11. 12. 2015 – 28. 2. 2016 
Ostravské muzeum, Masarykovo nám. 1, Ostrava 
otevřeno po–pá 9.00–17.00, so 9.00–13.00, ne 13.00–17.00PNP, autoři grafik a česko-italská kulturní asociace Lucerna z Boloni 

Vás zvou na výstavu originálních grafických listů z kalendáře, 
který zachycuje portréty českých a italských 
hudebních skladatelů od renesance 
po 20. století. Na jeho realizaci se podílelo šest 
grafiků – andrea Ballardini, Zbyněk Hraba, Zdena 
Hušková, Pavel Piekar, Miloš Sláma a Ladislav 
Sýkora. Společným prvkem je technika linorytu, 
kterou každý z umělců uplatňuje svébytným 
způsobem. 
4. 12. 2015 – 29. 1. 2016 
Literární salon Malé vily, Pelléova 20/70 
Praha 6; 5 minut chůze od metra hradčanská

PNP připravuje sborník Literární archiv č. 49/2017 s názvem Literatura 
a moderní hudba. Ke stému výročí narození Josefa Kainara. Své 
příspěvky v maximální délce 30 normostran  a s resumé můžete zasílat 
do 30. 9. 2016 redaktorce sborníku Jarmile Schreiberové na adresu 
schreiberova@pamatnik-np.cz.

Příspěvky do sborníku Literární archiv

hudební skladatelé očima grafiků


